Srefeitura frí unicip a I de SuI

'Tone: 5í 3282 - 5 3282 -1267

Lavras do Sul, 01 de abril de 2021

Ofício no 1 1912021-GP
Assunto: Encaminha Projeto de Lei 04512021

A Sua Excelência a Senhora
Eva Teixeira Mesa Prates
Presldente da Câmara Municipal de Vereadores
N/0

Senhor Presidente

Encaminhamos para apreciação de V. Ex" e dos dignos Vereadores
que compõem essa Casa Legislativa o Projeto de Lei no 04512021 que
Autoriza contratação em caráter emergencial de 02 (dois) auxiliares de
saúde bucal atuar na Secretaria de Saúde, pelo prazo de 12 (doze) rneses.
Certos de estamos juntos construindo uma Lavras do Sul melhor para todos os
Lavrense, desde já agradecemos sua atenção.

Cordiairnente.

Prefeito

000

tes

!M-eza, 373 - Centro - CYEA

PreÍeitura Municipal de Lavras do §ul

trstaã-ão Rio Grande do Su1

Rua Cel. Mezâ, gã- Ct'-'tro - Cx" Postal n'o 05 - Lavras c1o Sul

Fone: 55 3282-2245
E-mail:

r v^^v' v- -
CeP:97390- 000

PROIETO DE LEI NO 045/2021

Autoriza contratação temporária de excepcional interesse

público puru *rnrlenção dos serviços de Auxiliar de

ããf,áã eü.al na secretaria de saúde'

Aft. 1o Fica autorizada a contratação em ca1á!e.r emergencial de 02

(dois) auxiliares de iaúde bucal para atuar na secrâtaria de saúde, pelo prazo de 12

(doze) meses, poOãnOo ser revogado antes do prazo estipulado, pOr interesse de uma das

partes.

Aft. 20 A contratação de que trata esta Lei se dará por processo

Seletivo, obedecida à ordem de classificação'

Art. 3o Os requisitos exigidos para a contratação deste seruidor, deverá

ser no regime de 40 horas semanais, com remuneração mensal {9 n$ 1.065,L9 (valores

àm vigor-no mês de marÇo de 2021), bem como suas atribuições são os constantes do seu

anexo e do Regime Jurídico, aftigos 207 a21*-

Aft. 40 O contrato de que trata o artigo 1o, será de natureza
Administrativa, ficando assegurados aos contratados os direitos previstos no artigo 211 do
Regime Jurídico.

Ârt. 5" As despesas decorrentes desta contratação, correrão por conta
da seguinte unidade orçamentária:
10.01 10.301.022s 2.L03 - MANUT. ATENÇAo BASICA A SAUDE
3.1.90.04.00.00.00.00.0040 - Contratação Por Tempo Determinado
3.3.90.08.00.00.00.00.0040 - Outros Benefícios Assistenciais
3.1.90. 13.00.00.00.00.0040 - Obrigações Patronais
3. 3.90.46.00.00.00.00.0040 - Auxílio Alimentação

AÍt. 6" Esta Lei entra em vigor na de sua publicação

Lavras do Sul, 15 de março

ito Municipal

Prefeitura Municipal de Lavras do Sul
Estado do Rio Grande do Sul

Rua Cel. Meza,373 - Centro - Cx. Postal n." 05 - Lavras do Su1

Fone: 55 3282-2245
E_maii: Cep:97390- 000

Este projeto atende a Indicação 0LA12021, de autoria do ver. Clemar Biaggi, da
Bancada do PTB, aprovada em AU0212021 pelo Legislativo Municipal.

Solicitamos que esse Projeto de Lei seja apreciado e votado em Regime de
Urgência.

Lavras do Sul, 15 de março de 202L.

Municipal de

\ ,)a ,- : |.,ií
'
j. r.-j.. -- rt+1,

i'j:.*,:-'

Prefeitura Munici I de Lavras do Sul
Estado do Rio Grande do Sul

Rua Cel. Meza,373 - Centro - Cx. Postal n.o 05 -
Lavras do Sul

Fone: 55 3282 -1266 - Fax : 55 3282 -L267
E-mail: adm.lawasdosul@gmail.com Cep: 97 390- 000.

IMPACTO FINANCEIRO
02 AUXILIAR DE SAÚDE BUCAL

CoNTRATO 4Oh - 1.065119
12 meses

202L a paftir de ABRIVà1ZL

VENCIMENTOS: 1.065,19 x L2 x 02 =,
13o SALANO=
rÉRns =
VALE ALIMENTAÇÃO =
INSS (23o/o) =
IPERGS (8,49o/o1 =

TOTAL:

R$ 25.564,56
R$ 2.130,38
R$ 3.195,57
R$ 6.240,00
R$ 7.L04,8t .

R$ 2.622.60
R$ 46.857p2

t,:
f-\

Lavras do Sul, 09 de abril de 202L .

JosiEene
Âgeitte Adrn, Auxillar

lVlatríeula Í.ê37

'i

I

'i

08104t21

2021

202111 ANO
Contratq o1 Auxiliar de Saúde Bucal

EXERCíCIO EM QUE A AçÃO ENTRARÁ EM VIGOR

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS DO

DATA DA DA ESTIMATIVA DE IMPACTO:

Motivação do impacto (infoÍmar o código da legenda abaixo)
6

Gastos previstos no exercício de 2021 e 2022.

FONTE 2021 2022 2023

40 Legenda:
OO4O. AçÕES E SERVIçOS PÚBLICOS DE SAÚDE.ASPS

Motivaqão do impacto - Legênda
1 - Criação, expanção ou aperfeiçoamento de ação governamental (LC 101, art. 16)

2 - Despesas Obrigatórias de Caráter Contlnuado (LC 101, art. 17)

3 - Renúncia de Receita (LC 1 01 , art. 1 4)

4 - Reconhecimento ou confissão de dívida (LC 101, art. 29, §1')

5 - Benefícios da Seguridade SociaL (LC '101, art. 24)

6 - Gastos com oessoal íLC 10'1. art.21)

2022 2023FONTE 2021
40 35.143,44 11.714,48

I I despesa não se enquâdra no conceito de despesa obriOatória de caráter conunuadona ou pessoal, sendo dispensados os mecanismos de compensação.

I Aumento permanente de Rtreitas

Redução permanente de despesas

Aproveitamento da margem de expansão das D.O.C.C

ESTIMATIVA DE SALDOS FINANCEIROS POR FONTE DE RECURSOS

2021 2022 2023

Sâldo do exêrcício anterior
Receitas (inqressos)
Despesas - paqas e compromissadas

0,00Aumento dê despesa ou renúncia de receita 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00l\,4êd idas co m pe n sató rias
0,00 0,00Saldo final 0,00

Saldo do exercício anterior
Receitas (inqressos)
Despesas - paqas e compromissadas
Aumento de despesa ou renúncia de receita 0,00 0,00 0,00

0.00 0,00 0,00Medidas compensatórias
0,00

llÍÍilli':':;.Fo{itê 0031 " FUNI}EB ::, , ,. . .=
Saldo do exercÍcio anterior

Saldo final 0,00
ffi

trtui

Receitas íinoressos)
Despesas - oaqas e comoromissadas

0,00Aumento de despesa ou renúncia de receita
l\,4edidas comoensatórias 0,00

0.00 0,00Saldo final 0,00

Saldo do exercício anterior
Receitas (inqressos)
Despesas - pagas e compromissadas
Aumento de despesa ou Íenúncia de receita 35.143,44 11.714,48 0,00

35.143,44 11.714.48 0,00l\,4ed idas compensatórias

Saldo do exercício anterior

Saldo Ílnal 0,00"..:-:_: -

-

Receitas (inqressos)
Desoesas - oaoas e comoromissadas
Aumento de despesa ou renúncia de receita 0,00 0,00 0,00

l\.4edidas comoensatórias 0.00 0,00 0,00

0,00
ffi
'l I tlil3.i$ r

0,00........:
fsnte§:1írt? - {10§ ê ,04Ii - .r.= :. ,.=
Saldo do exercicio anterior

Saldo Ínal

Receitas (ingressos)
Despesas - paqas e compromissadas

0,00 0,00Aumento de despesa ou Íenúncia de receita
lvledidas compensatórias 0,00 0,00

Saldo final 0,00 0,00 0,00

Favoravel

b

./-

Í) Í)Í

PÂ§EâER

A - COMPATIBILIDADE COM PLANO PLURIANUAL

EAaçâoestáprryistano PlanoPlurianualconformeo*glinteprcgramagovemamenbl:

Objetivo:
AÇão:

I A ação não encontra previsão em nenhum dos programas do Plano Plurianual.

Projeto de Lei para inclusão no

B - COMPATIBILIDADE COM A LEI DE DIRETRIZES ORçAMENTÁRIAS

I n ação está prev sta na LDO do exercÍc o, conforme consta no anexo de lv]etas e prioridades:

Programa:

Objetivo:

p a ação não encontra prev são em nenhum dos programas do plêno P unanuê .

AÇão:

Projeto de Lei para inclusão na LDOI-------------l
C - COMPATIBILIDADE COM A LEI DO ORçAMENTO

! A despesa d*orrente da qecução da ação eská previstê na Lei de Orçamento do qercício financeirg em vigor:

Elemento(s) de dêspêsa:
Fonte de recurso:

Saldo Atual:

! A dopesa decorrente da execução da ação não estiá prevista na LOA ou é insuficiente, sendo necessária a abertura de credito adicional

da

no;izatrvo do credrto adicional no I

lvleta de resultado primário prevista no anexo de metas fiscais

lmpacto da(s) ação (ões) sobre as despesas Íiscais

lmpacto do (s) mecanismo (s) de compensação
Aumento das receitas fiscais e/ou reduÇão das despesas Íiscais
Resultado primário com o impacto das ações
Resultado nominal previsto
Aumento da Dívida Consolidada Liquida e Passivos reconhecidos
Aumento das disponibilidades Financeiras (Líquidas)

35.1

35.143,44

Resultado nominal a R$

*\S***"''"t*

Garantir de âtênção báslca à saúde da população, atendendo akavés da estrâtégia

Garantir

31C0040n00 339ôOA0ri 31C013nn 33g)46of}0{)
40

21tr 172.49 72 *A{' Ê,7

R$ 12.276.795,64

R$

RS 12 276 795.64

PÀREêER SAERE ÀS ITEYÀ§ F}BCÂI§

nr

.lêcqir.â À1âd;ns .là F^nt^rrrâ
cRcRs RanTR/ô-R

48Yo 0%490/"
0%0% o%

17.059.124,12 'l 7.609.376,17 0,00

17.087.620,ô1 1 7.ô18.875,00 0

0 0 0

0%48%
0%00/, 0%

O,C28.496,49 L498,83
(4) Acréscimo nos gastos

Poder Executivo

Poder

Poder
Poder

A) PESSOAL

(5) Gastos Totais Projetados com
o aumento proposto.(= 2 + 4)

Poder Executivo
Poder Legislativo

(5) Percentual proletado em relação à

Receita Corrente Líquida 1= 5 / 1 )"1 00

(3)Percentual dê comprometimento atual de gastos com pessoal
Poder

1 )Receita Corrente Líquida dezembro de 2019

2 ) Comprometimento atual de gastos com pessoal
Poder Executivo

Poder Legislativo

?022 20232021

0% 0% 0%

0 0 0

0,00% 0,00% 0,00%

Recêita Conente Líquida Prevista
Dívidâ Consolidada Líquida Prevista
Percentual atual em relação à Receita Corrente Líquida (= 2 I 1).100
Aumento da DÍvida Consolidada Líquida
Divida Consolidada Líquida com o aumento proposto.(= 2 + 4)

4)

Receita Corrente Líquida 1= 5 / 1f100
) Percentual projetado da DCL, com o aumênto proposto, êm relação à

FavorávÊ1.

- PrefeÍto Jéssicâ Fontoura . Técníco Contábil

a ultrapassará os limites com despesa depelo êstudo

O Prefeito do Município de Lavras do Sul,
no uso de suas atribuiÇôes legais, em cumprimento às determinaçÕes da LC 1O1 I 2.O00 (Lei de Responsabilidade
Fiscal), e à vista da referida estimativa de impacto, DECLARA existir recursos para a execução da ação ,

culo estudo encontra-se êvidenciado no estudo anexo a este documento.

Declara, que a execução da ação acima referida não contraria nenhum dispositivo legal, notadamente da
Constituição Federal, da Lei Orgânica tvlunicipal e demais leis em vigor, em especial a Lei de Responsabilidade Fiscal
e Resoluções do Senado Federal.

Município de LAVRAS DO SUL, 08 de abril de 2021.

Sávio Johnston Prestes - Prefeito